6. Ὀλκαῖον

sive ὄλκειον aut ὄλκιον — nam eandem vim habent hæ formæ — pelvis fuit præcipue ad pocula abluenda apta, λεκάνη ἐς ποτήρια, ut vidimus in Inscr. n. 3071. Pollux VI, 100: ἔστι δὲ ὄλκαῖον, ἐν ᾧ τὰ ἐκπώματα ἐναποτίπτουσι. Cf. X, 78; Hesych.: ὄλκαῖον. λεκάνη, νιπτῆρ, κρατήρ, et ὄλκιον. μέγας κρατήρ, λουτήρ. Phot.: ὄλκειον. χαλκοῦς λέβης, τρεῖς πόδας ἔχων. In libr. X, 176 autem Pollux docet, ὄλκιον esse ἀγγεῖον ὑγρῶν τε καὶ ξηρῶν, ὡς ἐπιτοπολὸν χαλκοῦν, ὡς ἐν Ἀρρηγόρω Μενάνδρον ἦ

χαλκοῦν μέγα ὄλκιον· ἐν δὲ Φιλήμονος Γάμφ· Ὀλκιον εἶδον ἐπὶ τραπέζῃ κείμενον πυρῶν τε μεστόν. Extat hoc nomen in fr. Epigenis ap. Ath. XI, 486, c; in Ptolemæi pompa (199, f): ὀλκεία δύο, ἐκάτερον χωροῦν μετρητὰς πέντε· in Antiochi autem (195, c): ἐκ χρυσῶν ὀλκίων ἠλείφοντο κροκίνῳ μύρω· ἦν δὲ ταῦτα πεντεκαίδεκα· in balneo Darii miratus est Alexander (Plut. c. 20) ὄλκια καὶ κρωσσὸς καὶ πνέλους καὶ ἀλαβάστρους.

Male erravit Panofka duo diversa vasa, crateram et poculum, ὀλκαῖον et ὄλκιον appellans (R. II, 91; IV, 92). Gerhardus autem quamquam fatetur falsum esse, mavult tamen hoc nomine appellare poculum quoddam alto pede insistens (Rap. 27; Ult. R. 27), quia huius vasculi verum nomen nondum sit repertum (Ult. R. p. 155).

7. Περιρραντήριον, ἀρδάνιον.

Ubi quis sacrum locum intrabat, ut purus et sanctus ingrederetur, purgatione opus erat. Quare lustrali aqua aspergebantur. Pelves autem, quæ hanc aquam continebant, ἀπορραντήρια et περιρραντήρια dicebantur. Nota res est vel ex Herodoto (I, 51), qui Croesum tradit Delphis dedicasse duo περιρραντήρια, aureum et ærgenteum.

Etiam qui ex funesta domo in publicum prodibat, aspersa aqua purgandus erat; v. Poll. VI, 65: οἱ ἐπὶ τὴν οἰκίαν τοῦ πενθοῦντος ἀφικνούμενοι, ἐξιόντες ἐκαθαίροντο ὕδατι περιρραίνόμενοι· τὸ δὲ προὔκειτο ἐν ἀγγεῖῳ κεραμῆῳ, ἐξ ἄλλης οἰκίας κεκομισμένον· τὸ δὲ ὄστρακον ἐκαλεῖτο ἀρδάνιον· quod eo irrigabantur. Commemoratur idem ὕδατος ὄστρακον πρὸ τῆς θύρας in Ar. Eccl. 1033, et Eur. Alc. 99. Verum ut in domo intus omnia moesta et fracta erant, ita ante fores sæpe non integrum vas ponebatur, sed fractum, modo tanta pars integra restaret, quæ aquam

tenere posset. Huc pertinere videtur, quod ap. grammaticos legimus, ἀρδάλια et ἀρδανίας — nam extat utraque forma — esse τὸνς πνθμένας τῶν κεραμίδων, et τὰς τῶν κεραμίων γάστρας, ut Hesych. Cf. Ælius Dionysius ap. Eustath. ad Il. 9, p. 707, 35: ἀρδάνιον τὸ ἀπὸ τοῦ πνθμένος τοῦ κεραμείου ἕως τῆς γαστροῦς. Suid. s. vv. ἀρδάνιον et τοῦστρακον. Bekker. Anecd. 441, 30.

Apparet formam huius labri prorsus nullius momenti fuisse, ut quod sæpe etiam fragmentum fuerit, qualecunque fors obtulisset. Nec dubitari potest, quin statim post perfectas exequias hæc ardanian, iam vix satis pura, abiecta sint et contrita, non, ut quidam putarunt, una cum mortuis sepulta: nullum sane in usum; nam ex sepulcris profecto nemo erat exiturus. Panofka R. VII, 4 statuam exhibet ex Mus. PCl. II, 2 virginis labrum tenentis, quod ardanion appellat; in quo iure miratur Letronnius (Ephem. 1833, p. 410), eum non meminisse, illud vas recentioris artificis opus esse antiquam statuam restituere conati.

§ 2.

Pocula

communi nomine ἐκπώματα et ποτήρια dicebant Græci; v. Poll. VI, 95; Athen. XI, 460. Hic maxima formarum et nominum varietas. De formis liceat illud monere, florente Græciæ ætate pocula fere δίωτα fuisse (v. Ath. 488, b), non desunt tamen una aut nulla ansa instructa. In nominibus imprimis tempora distinguenda sunt. Nam quædam nomina ab Homero usurpata ita postea obsoleta erant, ut nihil non coniectando efficeret grammaticorum subtilitas, nihil non sibi licere putaret poëtarum eruditio. Quare quum de eorum formis aut nihil aut perpauca definiere pos-

simus, præsertim quum ex tam remota antiquitate nec figulorum nec sculptorum opera superesse videantur, ne omnia confundamus, agemus primum de iis

1. *Quæ Homeri propria sunt.*

1. *Δέπας* apud Homerum commune omnium poculorum nomen esse videtur, inde frequens illud *δέπας ἀμφικύπελλον*, et quod proprie *ἄλεισον* erat etiam *δέπας* dicitur, v. Od. γ, 40, 50, 63, et ζ, 9, 17. — De usu eius indices Homericos exscribere nolo. Mirus est grammaticorum error (v. Eustath. ad Il. μ, p. 909, 17), quod tradunt etiam *οἰνοχόην* et *οἰνήρουσιν* significasse, talibus inducti locis, qualis est Il. ψ, 219: *χρυσέου ἐκ κορητῆρος ἐλὼν δέπας ἀμφικύπελλον οἶνον ἀφυσσάμενος χαμάδις χέε*. Nec Asclepiadæ credendum ap. Ath. XI, 783, a. *φιαλῶδες* esse docenti, quia inde libarent, quasi non et e carchesiis et ex aliis quibusvis poculis libatum sit. Panofka *δέπας* appellavit (Rech. II, 47), qui cantharus videtur; verum magis miror, eum putasse, se Nestoris poculum fingere posse (Il, 104 et 105). Antiquorum quidem multi et figuli et grammatici hoc fabricari conati multa disputarunt, quibus nihil ineptius fieri possit. Euctus ap. Martial. VIII, 6, 9 gloriatur in sua esse possessione; Athenæus autem (XI, 781, d) *τὸ Νέστορος*, inquit, *ποτήριον πολλοὶ κερραμένουσι· πλεῖστοι γὰρ περὶ αὐτοῦ συνεγράψαντο*. Quæ si quis amat, legat eiusdem grammatici pp. 488—494. In talibus non decet eorum vestigia premere; Homeri verba simpliciter intelligenda sunt; accurata forma ut ostendatur, fieri non potest. Sunt Homeri versus (in Il. λ, 632 sqq.) hi:

*Πὰρ δὲ δέπας περικαλλές, ὃ οἴκοθεν ἦγ' ὁ γεραίός,
χρυσείοις ἤλοισι πεπαρμένον· οὔατα δ' αὐτοῦ
τέσσαρ' ἔσαν, δοιαὶ δὲ πελειάδες ἀμφὶς ἕκαστον*

χρῦσειαι νεμέθοντο, δύο δ' ὑπὸ πνθμένες ἦσαν.

ἄλλος μὲν μογέων ἀποκινήσασκε τραπέζης

πλεῖον ἔόν· Νέστωρ δ' ὁ γέρων ἀμογητὶ ἄειρεν.

Primum de materia certum est, aut aeneum aut argenteum fuisse, ut cetera elegantiora ap. Homerum. Erant autem laminae metalli aureis clavis colligatae; quamquam fuerunt, qui hos putarent tantum ornamenti causa infixos fuisse, aut ne infixos quidem, sed caelatos in clavorum similitudinem, immemores, opinor, fundendi artem longe post Homeri aetatem tradi inventam esse a Rhoeco circa Ol. 35, serius etiam a Glaucō ferruminandi artem; quibus ignotis, non video sane, quomodo clavis infixis carere potuerint. Si hos oculis videre libet, in duabus lucernis fictilibus ap. D'Hancarvillium (vol. II, p. 81, tab. 14) conspicitur corpus amphorae infixis clavis cum collo coniunctum. — Quattuor ansae qua ratione positae fuerint, multum disputatum est, et tam varia est ratio in iis fictilibus, quae ad nos pervenerunt, ut nihil affirmari posse videatur; si propter magnitudinem vasis quattuor fuerunt, suspicari possis, binas utrinque aures fuisse, alteras superius, alteras inferius, quo commodius tolleretur vas, quale exemplum extat ap. Passerium I, 25. — Sed non magnitudinem solum, etiam elegantiam in describendo spectavit poeta. Qui quod columbas commemorat circum ansas pascentes, mirari licet, tam antiqui temporis artem idem esse secutam, quod postea perfecta elegantia in Pompeianis multis reperimus. — Quod autem commemorantur duo πνθμένες, verum id quidem est, quod docent, πνθμένα dupliciter dici, et de fundo vasis, ut Ath. XI, p. 495, c: Πέλλα' ἀγγεῖον σκυφοειδές, πνθμένα ἔχον πλατύτερον, εἰς ὃ ἤμελγον τὸ γάλα, et de pede apposito, ut Poll. VI, 99 de psyctere: οὐ μὴν ἔχει πνθμένα ἀλλ' ἀστραγαλίσκουσ' cf. Ath. 481, d; nunquam tamen

accedam Asclepiadæ (488, f), putanti, *δύω πυθμένας* esse fundum et pedem. Nec enim tam inepte lusit Homerus, ut eodem nomine duas res maxime diversas significaret, nec, si illud dicere voluisset, pedem appositum esse, addidisset, etiam fundum esse, quasi hic unquam abesse posset. Imo Homeri verba simpliciter intelligenda videntur de duplici pede, altero alteri imposito, ut unus efficiatur, eodem modo quo candelabra sæpe ex pluribus constare videntur altero alteri superimposito. Hoc in crateris videmus apud Zoëgam Bassiril. tab. 8 et 89.

Δέπαστρον pro *δέπας* dixerat Antimachus, v. Ath. p. 468.

2. *Ἄλεισον* sæpius legitur, ut in Od. χ, 9: *καλὸν ἄλεισον, χρύσεον, ἄμφωτον*. In etymologia huius vocabuli multa hariolati sunt Græci grammatici, v. Ath. XI, 783, b; ne recentiores quidem ab iis discedere audent; sed derivatum putant ab *α* privativo et *λεῖτος*, Virgilio auctore interpretantes “poculum asperum signis”. Vellem dixissent, unde litteram *ς* insertam putarent. Videtur *ἄλεισον* eiusdem stirpis esse atque *αλέω*, *εἴλλω*, et a rotunda forma dictum esse; quicum convenit, quod ap. Ath. 479, c. Marsyas Pellæus tradit, *τὸ ἐν τῷ ἰσχύῳ ὀστοῦν* (acetabulum, *κοτύλην*) *καλεῖσθαι ἄλεισον καὶ κύλικα*. — In Etymol. M. p. 61, 17 est, Aristophanem dixisse *τὸν ἄλεισον*.

3. *Κισσύβιον* vini Polyphemo tradit Ulixes (Od. ε, 346), Eumæus Ulixi (ib. ξ, 78 — dicitur idem *σκύφος* v. 112 — et π, 52). Inde Asclepiades ap. Ath. 477, b. concludit, rusticum esse poculum. Omnia enim in hoc vocabulo coniectura nituntur; sequuntur autem maxime etymologiam, si non aperte falsam, at admodum dubiam, quod putant, ab hedera, *κισσῶ*, dictum esse, aut quia hedera ornatum fuerit, ut Poll. VI, 97: *τὸ δὲ κισσύβιον κισσὸς περιέθει, ἀφ’ οὗ*

καὶ τὸ ὄνομα, et Theocrit. I, 29, qui βαθὺν κισσύβιον describit: τῷ περὶ μὲν χεῖλη μαρύεται ὑπόθι κισσός, aut quia ex hederæ ligno factum fuerit, quale κίσσινον σκύφος primus posuit Euripides ap. Ath. 477, a, extremus Serenus Samonicus: "mollibus ex hederæ tornantur pocula lignis". Videmus, utrumque incertissimum esse. Unus Philemon ap. Ath. 476, f. fortasse aliquid dicit non sola coniectura ortum, μόνωτον ποτήριον esse docens. Tale poculum nobis ob oculos posuit qui in antiquo vase pinxit Ulixem Polyphemo poculum porrigentem (v. Mon. In. Inst. Rom. I, 7; Pan. Rech. VI, 12; V, 76). Hoc igitur quod Panofka κισσύβιον appellat, habet sane aliquid quod sequatur; sed sine idonea causa eodem nomine appellat aliud poculum V, 77.

4. Κύπελλον etiam frequens apud Homerum est. Permanserunt etiam postea apud Cyprios et Cretes cupella binis, interdum quaternis ansis instructa, v. Athen. XI, 483, a. Post varios grammaticorum errores (v. Ath. 783, c; 482, e) verum docuit Buttmannus in Lexilogo I, p. 161, esse cupam Latinorum, et ex eadem radice oriri ac verbum κύπτω, ut cavum vas significetur. Ex duabus cupis communi fundo compositis effectum est ἀμφικύπελλον. Hanc enim esse vim nominis, idem Buttmannus ostendit, auctore usus non coniectanti aliquo grammatico, sed prudentissimo antiquitatis philosopho notam rem commemorante. Sunt enim eius verba in Hist. anim. IX, 40 de apum cellis: περὶ μίαν βάσιν δύο θυρίδες εἰσὶν, ὥσπερ τῶν ἀμφικυπέλλων, ἧ μὲν ἐντὸς ἧ δ' ἐκτός. Quamquam hæc similitudo minime accurata est, quoniam fundi cellarum sibi appositarum ex tertia tantum parte congruunt. Quod autem Buttmannus negat, proprium huius formæ consilium fuisse, vix adducor, ut credam. Sed si meminerimus, antiquissima pocula lignea fuisse, in talibus patebit maxime valere Ho-

ratii verba: "vas, quo semel imbutum est recens, servabit odorem"; quare id fortasse spectarunt in his duplicibus poculis fabricandis, ut ex eodem poculo diversae commode sumerentur potiones.

2. *Κυμβίον*

posteriorum temporum videtur fuisse *κύπελλον* Homeri, saltem eiusdem stirpis est. Verum hæc deminutiva forma sola vulgarem usum habet, quum aliae sparsim et raro reperiuntur, ut *κυμβεῖον* ap. Schol. Ar. Pac. 1242; *κύμβον* dixit Nicand. Ther. 526; *κύμβος* id. Alexiph. 129; *κύμβα* Cyprii auctore Ath. 482, e; *κύββα* est ap. Hesychium; *κύμβην* etiam *κύλικος εἶδος* fuisse, tradit Philemo ap. Ath. 483, a; quamquam in iis scriptis, quæ ad nos pervenerunt, et *κύμβη* et cymba Latinorum tantum linter est. — *Κυμβία* apud Athenienses vulgarem usum habebant; v. Demosthen. Midian. 133 et 158, in Euerg. et Mnesib. 58; et multa comicorum fragmenta, quæ affert Athenæus XI, p. 481, d — 482, d, quibus addi possunt Epigenis et Alexidis p. 502, e, f; etiam apud Romanos, ut Virgil. *Æn.* III, 66: "cymbia lactis"; V, 267: "argento perfecta atque aspera signis"; Mart. VIII, 6, 2: "ficta Saguntino luto"; Plin. H. N. XXXVII, 34, 113: "Chrysoprasio ea magnitudo est, ut etiam cymbia ex ea fiant". Ex quibus locis efficitur etiam, materiam nullius momenti fuisse.

Si vero formam quærimus, primum Athenæus docet esse *τὰ κοῖλα ποτήρια καὶ μικρά*. Verum quod parva fuisse dicit, refellitur ipsis exemplis, quæ citat, ut Anaxandridis 481, f: *μεγάλ' ἴσως ποτήρια προπινώμενα καὶ μεστ' ἀκράτου κυμβία*, et Alexidis 502, f, ubi cymbium non paulo maius est quam psycter; præterea vinosus Euripides cymbiis utitur 482, c, d; et ap. Dionysium Samium Ulixes Cyclopi cymbium meri dederat 481, e. — Dorotheus autem

quem laudat Ath. l. l., tradit cymbia esse γένος ποτηρίων βαθέων καὶ ὀρθῶν, πυθμένα μὴ ἔχόντων μηδὲ ὦτα, et Nicander, Theopompum sic appellasse τὸ χωρὶς ὠτίων ποτήριον. Hæc et clara sunt, et vera videntur. At Didymus grammaticus ap. Ath. 481, f. dicit, ἐπιμήκες εἶναι τὸ ποτήριον καὶ στενὸν τῷ σχήματι παρόμοιον πλοίῳ. Letronnius (Ephem. 1833 p. 605) contendit, eum cum ceteris consentire, recteque interpretatum esse Macrobius (Sat. V, 21) "pocula procera ac navibus similia." Mihi quidem nihil stupidius videtur quam interpretatio Macrobiani; nam si navibus similia sunt, procera esse non possunt, sed oblonga, quæ vulgaris est significatio vocabuli ἐπιμήκης. Erravit autem Macrobius propterea quod paulo ante Callixini verba de carchesio, ἐπιμήκες ποτήριον, interpretatus erat "procerum poculum", illic fortasse vere, nam videtur sane altitudo poculi etiam longitudo appellari posse. Sed Didymus hoc non fecisse, docent adiecta verba de similitudine navis. Etenim homo iste librorum MMM quingentorum scriptor ex similitudine nominum κυμβίου et κύμβης nimis festinanter etiam formæ similitudinem effecit, et cymbium a cymba vel poculum a navigio dictum putavit; quod nescio an contra sit. Novæ res enim notarum nominibus appellantur; et quis dubitat, quin pocula prius habuerint, quam naves? Itaque in fabulis traditur Sol Oceanum traicere non navigio, sed poculo, et ex alveorum et poculorum similitudine naviculæ σκάφαι et κύμβαι — de cantharis mox videbimus — dictæ sunt, ut nos minores lintres nucum et ovorum putamina dicimus. — Posteriore tempore non nego etiam contraria ratione ludî, ut potus cum navigatione (Epicrat. ap. Ath. XI, 782, f; Meineke Fragm. Comic. Græc. III, p. 372) et pocula cum navigiis comparentur, quod in ἀκάτω factum videtur et τριήρει (v. infr. 9).

Ab antiquis scriptoribus longe digressus Panofka (Rech. V, 74) eumque secutus Gerhardus (Rap. 50) catinum quendam cymben appellarunt, cymbium autem Pan. (V, 75) poculum quoddam in lucernæ modum formatum. Potius cymbium putaverim vas illud, quod tenet Bacchus in monumento Lycistratis, v. Müller. Denkm. I, tab. 37. Spectantur similia in Herc. et Pomp. III, 95; Mus. PCl. IV, 31; Zoëg. Basiril. 91; D'Hancarvill. Antiquités d'Hamilton IV, 29.

Cymbala, instrumenta musica in sacris Magnæ Matris usitatissima, ut nomine ad eandem radicem pertinent, ita ne specie quidem multum abhorruisse videntur. Conspiciuntur autem sæpe in sculptis et pictis monumentis, ut Mus. PCl. IV, 22, 29*; Herc. et Pomp. III, 78, 96, 111; IV, 28. — Ceterum miror, Müllerum in Archæol. § 299, 11 inter pelves posuisse *κύβαλα*, cuius nullum alium auctorem potui invenire quam Hesychium: ἀρδανίαι αἱ τῶν κεραιῶν γάστραι, ἐν αἷς τὰ βοσκήματα ἐπόιζον, ἃ Δωριεῖς κύβαλα καλοῦσι. Hoc quomodo archæologi intersit, non video.

3. Σκύφος

sine dubio ad eandem radicem pertinens et ipsum cavum vas est, per omnes fere Græciæ ætates vulgo usurpatum. Iam apud Homerum (Od. ξ, 112) Eumæus Ulixi scyphum tradit. Hesiodi, Anacreontis, aliorum exempla citat Athenæus p. 498 sqq. Ac ne quis dubitet de antiquis Atheniensibus, quia apud Aristophanem hoc nomen non est, et tragicorum sunt exempla et ex media comoedia duo. Postea nihil vulgatius vel inter Romanos usque ad Macrobianæ ætatem, qui V, 21 hoc nomen, utpote "consuetum vulgo" explicare non vult. Plura scyphorum genera nominat Athenæus p. 500, Boeoticos, Rhodios, Syracusanos, Heracleoticos, quod nomen Athenæus male ad Herculem refert, quum ab He-

raclæ urbe deducendum sit, ut recte monuit Letronnius in Ephem. 1833, p. 731, not. I. Ceterum horum scyphorum hoc proprium fuisse tradit Ath. 500, a, quod ansæ ornatae essent Herculeo nodo, quem conspici putant ap. Pan. R. IV, 19 et 64. — Singulare est, quod ap. Plutarchum in Anton. I legimus, in argenteo scypho aquam allatam esse a puero domini barbam rasuro.

Plerumque satis magni fuerunt scyphi. Nullos non magnos legimus apud Athenæum; in Carani convivio (IV, 129, c) Proteas *χοαῖον σκύφον* postulat, Trimalchio autem Petronii (52) urnales iactat scyphos. Aptissime igitur tam magnum poculum datur Cyclopi (Ath. 498, e), Centauris (499, a), Satyris (Plin. XXXV, 36, III), imprimis autem Herculi; videantur poetarum loci ap. Ath. et ipse grammaticus p. 500, a, qui Herculem tradit primum hoc genere usum esse militiæ causa; quibus addenda sunt Macrobiani verba (V, 21): "scyphus Herculis poculum est, ut Liberi patris cantharus."

Antiquitus ex ligno fiebant, ut *δοῦράτεος* Phædimi 498, e, faginus Tibulli I, 10, 8; postea (Ath. 500, a) et fictiles et ex metallis pretiosis, ut aurei Alcmanis et Æschyli 499, a; (cf. Cic. Verr. IV, 34), argentei Hesiodi ap. Ath. 498, b, ex onyche lapide, *ὄνυχινοι*, in fr. Posidonii philosophi ap. Ath. 495, a*). Argentei scyphi sæpe artificiose cælati

*) Gerhardus quidem aliam vim tribuit huic nomini. Ego sane quum ap. Ath. 468, c. legerem, Epigenem *δακτυλωτὸν ἔκπωμα* Ionis intelligere τὸ ἀμνηστον ποτήριον, εἰς ὃ οἶόν τε τοὺς δακτύλους διεῖρειν ἐκατέρωθεν, talia gaudebam antiquorum grammaticorum esse propria. Habuit tamen Epigenes ille sectatorem Gerhardum, qui in Annalibus Inst. III, p. 258 parva pocula, quibus ab altera parte auricula sit, ab altera parva ansa in anuli speciem formata, onychinos fuisse putat, ab ungue (ἀπὸ τοῦ ὄνυχος) dictos; quia, immisso in ansam indice

erant, v. Plin. H. N. XXXIII, S. 55. Nobile Myis opus, quod habebat Troiam captam cælatam, commemoratur ab Athenæo XI, 782, b. Etiam ad nos pervenit nobile exemplum Herculani inventum, in quo cælata est apotheosis Homeri, v. Millingen Uned. Mon. II, 13.

Cur autem hunc scyphum appellare audeam, ea prima causa est, quod cælatus est; neque enim alia fere pocula cælata commemorantur præter scyphos et phialas*). Etenim accurata scyphorum descriptio ad nos nulla pervenit, nec tamen ideo fati iniquitas accusanda est, quasi ob eam ipsam causam, quod antiquorum nemo, quales scyphi essent, ignoraret, nobis omnem notitiam eripuerit. Potius omnia conquirenda sunt, quæ in antiquis monumentis apparent vestigia, et videbimus, ut opinor, omnia eodem spectare. Nam et etymologia vas cavum indicat, et idem efficitur ex Athen. 499, e: *σκύφος ἀπὸ τῆς σκαφίδος· καὶ τοῦτο δ' ἐστὶν ὁμοίως ἀγγεῖον ξύλινον στρογγύλον*, et ex iis, quæ idem 495, c. de mulctra tradit: *Πέλλα ἀγγεῖον σκυφοειδές, πνθμένα ἔχον πλατύτερον*. Imprimis autem eo iuvamur, quod Herculis proprium fuisse scyphum novimus; quod si non semper — nam v. c. in aurea patera ap. Millin. Monum. I, 21 cantharum gerit Hercules cum Baccho bibens — at in longe plurimis artis monumentis observatum videtur. Spectatur in manu Herculis tale vas cavum sine pede et ansis in Mus. PCl. V, 14; Zoëg. Bassiril. 70, et ingentis magnitudinis ibid. 69; Herc. et Pomp. V, 19. Alii scyphi

digito, in summa poculi ora ponatur extremus pollex, quatenus ungue tectus sit. Eamque sententiam, a Boeckhio in Indice lect. 1831—32 meliora edoctus, tamen non prorsus improbabilem putat in Ultim. Ric. p. 158, not. e.

*) Tamen Thericlia sunt ap. Cic. Verr. IV, 18; *ὄξεις* ap. Ath. VI, 229, e.

ansas habent, qualem *οὐατόεντα σκύφον* commemorat Simonides ap. Ath. 498, e; cf. 500, a; v. Herc. et Pomp. V, 17; Zoëga 68 et 72.

Propter horum similitudinem recte arbitror Gerhardum scyphos appellasse magna illa pocula duabus auribus instructa, quæ in antiquissimis monumentis tam frequenter occurrunt, ut in zophoro templi Assii; in vasis picta ap. Gerh. Auserl. Vasenb. I, 59; Cabinet Pourtalés 34, 45; Millingen Coghill. 17, 24, 43. Recte scyphos appellasse videtur, quos exhibet in Rap. nn. 46—48; Ult. R. 24, 25, 47. Eodem videtur pertinere Pan. IV, 50 propter Milling. Cogh. 17 et 24, quamquam iusto maius est vas. Panofkam autem a vero aberrare puto, quod *μονώτους* facit IV, 63, 64. — Scyphum sine ansis ut supra vidimus argenteum, ita fictilis spectatur elegantissimus ap. Stackelb. Gräb. d. Hell. 33; cf. Gerh. Ult. R. n. 22. Eiusdem generis sunt vitrea pocula ap. Becker. Gall. tab. 4, nn. 5 et 6, et quæ picta spectantur in pariete Pompeiano Herc. et Pomp. II, 126 et 83. Similia forsitan fuerint modioli Romanorum.

Vulgares scyphi pede caruerunt. Interdum autem scyphi non minus quam amphoræ ovorum speciem æmulantes in acutum desinebant, ut nisi pede addito stare non possent. Talia *ὠοσκύφια* sunt appellata, v. Athen. XI, 488, f; 503, e. Idem vocabulum restituendum esse credo in corrupto loco 477, e, ubi Athenæus de ciboriis *τάχα ἂν εἴη*, inquit, *τὰ λεγόμενα σκύφια, διὰ τὸ κάτωθεν εἰς στενὸν συνῆθαι, ὡς τὰ Αἰγύπτια κιβώρια*. Videtur legendum *τὰ λεγόμενα ὠοσκύφια* quomodo enim illud “qui dicuntur” scyphis addi potuit, quibus nihil notius erat? Recte Panofka V, 103 formam ooscyphii ostendit, quamquam male ad ova recipienda ea facta esse putat; vera pocula fuisse, demonstrat tabula in Herc. et Pomp. II, 83. Alia exempla

ansis instructa v. ap. Pan. III, 51; D'Hancarv. IV, 62; Passeri. III, 234. — Quomodo Müllerus (Arch. § 299, d) ὠσκήφια et ἀμφικύπελλα confundere potuerit, non intelligo *).

Βρομιάδες, ait Athen. XI, 784, d, ἔκπωμα ὁμοιον τοῖς μακροτέροις τῶν σκήφων. Apparet, nomen a Baccho Bromio ductum esse. Minus apparet, qua de causa Panofka (IV, 65) oenochoen putaverit.

4. Κάνθαρος

proprie est *scarabæus*, bestiola volatilis, quæ in stercore versatur eiusque semper pilas volvit. Ægyptios novimus scarabæos inter numina coluisse (Plin. XXX, 30, 99); simili religione eos Etrusci videntur amplexi, scilicet ad mala averruncanda aptissimos; et pervenit ad nostra tempora et ex Ægypto et ex Etruria ingens scarabæorum numerus vel ex lapide sculptorum vel ex argilla fictorum (v. Müller. Archæol. § 230, 2 et § 175, 2; Abeken. Ital. Med. p. 275 sq. et 404 sq.). Athenienses autem ab obscura illa superstitione remoti, ludere et ridere quam vereri foedum animal maluerunt, et Aristophanes in Pace Trygæum facit ex fæce populi scarabæo in coelum evolantem, ut inde pacem accersat diu optatam.

*) Magis etiam miror, quod in enumerandis usitatis poculis etiam ἡμίτομον posuit, de quo nihil novimus, nisi Athenæum 470, d. dicere, esse ἔκπωμα ἢ παρ' Ἀττικοῖς, ἀπὸ τοῦ σχήματος ὀνομασθέν — nam Pollux VI, 95 tantum nomen habet — idque affirmat habere ovi dimidiati formam, quasi nullæ aliæ res dividi possint, quam ova. Minus fortasse a vero aberravit Pan. IV, 70, quamquam valde dubito, cum hoc poculum sit, et mire admodum Letronn. p. 733 affirmat, duo sola certo constituisse Panofkam, ἡμίτομον et κέρνον, quorum utrumque coniectura nititur ex singulis Athenæi locis ducta.

Ex similitudine inversi scarabæi factum esse videtur, ut et *navigia* quædam et *pocula κάνθαροι* dicerentur, quamquam fuerunt qui eos inventoris nomine appellatos putarent, ut Poll. VI, 96; Ath. 474, d. Illa navigii significatio est apud Aristoph. Pac. 143, et ap. Athen. p. 474; hæc poculi frequentior, nec apud Græcos solum, sed non minus apud Latinos. Cantharorum mentio fit apud Plautum, Virgilium, Horatium, alios; etiam Macrobio (V, 21) consuetum nomen est.

Fuerunt plerumque fictiles; v. Poll. X, 122; Xenarchi, Epigenis, Nicostrati fr. ap. Ath. 473, f; 474, a, b. Ex Polemone legimus (474, d) Hippea pictorem in pingendis Piri-thoi nuptiis τὴν οἰνοχόην καὶ τὸ κύπελλον lapidea fecisse auro ambitum cingente, pocula autem κεραμέους κανθάρους. Tales videntur fuisse "modici" illi Horatii Od. I, 20, 2. Fiebant tamen etiam ex metallis, ut apud eundem Horat. Ep. I, 5, 23: "ne non et cantharus et lanx ostendat tibi te"; aureum habet Menander ap. Ath. 474, c; nec dubito, quin pretiosa fuerint, quibus C. Marius post victoriam Cimbricam Liberi patris exemplo potasse indignatur Plin. XXXIII, 53, 150. — Magnos et profundos fuisse, ubique videmus, ut in fr. Eubuli 473, e, f: ὡς μέγιστον κάνθαρον et ἀπειρέσιον μέγαν πᾶνν. Ἄδροι dicuntur ab Alexide et Epigene 473, d et 474, a.

Propter eandem formæ similitudinem canthari dicebantur in fontibus rotunda ea vasa, quæ aquam salientem excipiebant et ex ostio in summo labro iterum emittebant, quorum exempla conspiciuntur Pompeiis in domo, quæ Actæonis dicitur (v. Mazois II, 37 et 38). Male lexicographi fistulam interpretantur, quod minime efficitur ex citatis locis, ut Pauli in Dig. XXX, 41 § 11: "Sed et automataria et canthari, per quos aquæ saliunt, poterunt

legari, maxime si impositicii sint", et Inscript. ap. Gruter. I, p. 182, n. 2:

Perdiderat laticum longæva incuria cursus,

Quos tibi nunc pleno cantharus ore vomit.

Canthari dicebantur etiam qui in atriis basilicarum Christianarum lustralem aquam continebant. Sed imprimis memorabilis est Plinii locus XXXVI, 60, 184, ubi describit præclarum pavementum, Sosi opus: "Mirabilis ibi columba bibens et aquam umbra capitis infuscans; aplicantur alie scabentes sese in canthari labro." Repertum est enim in villa Hadriani nobilissimum opus lithostroton, cum hac Plinii descriptione adeo conveniens, ut ad illud exemplar factum esse appareat (v. Müller. Denkm. I, tab. 55, n. 274). Hic igitur cantharum conspici, sine dubitatione affirmamus.

Vini cantharum quum verisimile sit forma fuisse ab his non prorsus aliena, tamen aliqua necesse fuit in poculo mutarentur. Scilicet ne rotundo vacillaret in fundo, pes addi solebat (v. Asclepiad. ap. Ath. 488, f); ansatus etiam — ansam canthari commemorat Virg. Bucol. 6, 17 — fuit alio modo quam illa Sosi pelvis. Nam si Macrobio auctore (V, 21), qui cantharum dicit Liberi patris esse poculum, ut scyphum Herculis, ad monumentorum imagines aggressi erimus, quum interdum alia videbimus Bacchum pocula gestantem — ut rhytium ap. Millin. Monum. I, 21; calicem ap. Millingen Coghill. 41; carchesium in Mus. PCl. IV, 268, Herc. et Pomp. II, 31, in numis Lydiis, al. — tum plerumque maius quoddam poculum, amplo ore, pede et duabus longis ansis munitum, quod recte videntur VV. DD. cantharum appellasse. Videantur imprimis vasa antiqua, ut Gerh. Auserl. Vasenb. I, 9, 32, 34 sqq.; Passeri II, 169; D'Hancarv. I, 82; III, 49. Cf. Herc. et Pomp. IV, 29; III, 94; Mus. PCl. IV, 29. Quod igitur cantharum appellavit

Panofka vas quod est IV, 61 — vellem eodem nomine appellasset n. 62 et n. 19 — recte fecisse videtur, quamquam hoc ex-cultæ elegantiæ et Italicæ artis vasculum a pelvis illius forma non paulum remotum est. Sed extant etiam antiquissima huius generis vasa, et Tusca, ut Gerh. Ult. R. n. 21, et Attica, ut Pourtalés tab. 7, Gerh. Rap. n. 44, et qui præ-ter ceteros videndus est, cantharus cum operculo in Museo Blacas tab. 12. Eodem nomine appellanda videntur vasa quæ sunt ap. Panofk. II, 47, D'Hancarv. IV, 41, Milling. Peint. d. Vases 36, et poculum in humani capitis formam pulcherrime fictum, quod delineatum est in Mon. Ined. Instit. Rom. I, 39.

Afferam extremo loco verba grammatici cuiusdam ad-scripta in margine Clementis Alexandrini Pædagog. II, 3, p. 188 Potter. *Κάνθαροι ἀπὸ τοῦ σχήματος. — Κάνθα-ρος τὸ λεκανοειδὲς μὲν, ἄνωθεν δὲ ὁμοίως πώματι ἐσκε-πασμένον στομίῳ συμμετρῷ *)*, κατὰ μέσον ἀνερωγῶς, καὶ πρὸς ἄκρῳ τῆς περιφερείας προχοῖδι, ἀφ' ἧς πιεῖν ἔστι διοιγόμενον. Quum in tam noto poculo grammaticum scivisse aliquid non sit incredibile, tamen et verba tam turbata sunt, et tam singularis descriptio, ut equidem non de verborum tantum, sed etiam de hominis integritate non nihil dubitem.

5. Καρχήσιον

num re vera tam antiquum fuerit, ut Iuppiter Alcmenæ de-derit, eam quæstionem Athenæo (p. 474, Γ) relinquamus; saltem Pherecydis ætate in usu fuisse constat, qui hoc nar-raverat. Afferuntur ab eodem Athenæo 475, a. singuli loci Sapphus, Sophoclis, Antiphanis, qui inter ἀργυρώματα